Comissão de Planejamento e Finanças

_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800
www.caurs.gov.br

INTERESSADO Gerência Geral

ASSUNTO Transposição Orçamentária

  DELIBERAÇÃO Nº 052/2023– CPFI-CAU/RS

A COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS (CPFI-CAU/RS), por meio de reunião

remota, através do microsoft teams, no dia 05 de setembro de 2023, no uso das competências

que lhe conferem o art. 97 do Regimento Interno do CAU/RS, após análise do assunto em

epígrafe, e

Considerando a necessidade de remanejamento do orçamento entre contas contábeis que não

executaram o orçamento programado no primeiro semestre em sua totalidade;

Considerando a necessidade de realizarmos transposições orçamentárias entre diferentes centros de

custos do Plano de Ação de 2023;

Considerando a necessidade de abertura de contas de diárias nos centros de custos de participação em

eventos para a correta execução da despesa nos projetos aprovados conforme PA 2023;

Considerando que as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do CAU/RS, para

verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/RS;

DELIBERA:

1- Pela abertura de contas conforme abaixo:

a. No centro de custos 4.14.14 - Projeto Especial CAU/RS no interior – abertura de

contas 6.2.2.1.1.01.03.02.001-Diárias de Conselheiros/Convidados e

6.2.2.1.1.01.03.02.002-Diárias de Funcionários

2- Pela transposição orçamentária conforme tabela abaixo:

_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800   2
www.caurs.gov.br

3- Pelo encaminhamento desta deliberação à Presidência do CAU/RS para conhecimento do

Plenário do CAU/RS.

Com 03 votos favoráveis dos conselheiros (as) Carlos Iponema Costa, Fausto Henrique Steffen e

Karina Franzoloso Guidolin.

Porto Alegre – RS, 05 de setembro de 2023.

FAUSTO HENRIQUE STEFFEN

Coordenador da CPFI-CAU/RS

Centro de

Custos
Comissão / Colegiado

Transpor para

Centro de Custos
Comissão/Colegiado/Setor Valor Total

1.02.01
CED - conta Diárias de

Conselheiros/Convidados 4.03.51 7.413,25R$

1.03.04 CEP - conta Ajudas de custos 4.03.51 4.013,09R$

1.04.01
CPFI - conta Diárias de

Conselheiros/Convidados - Ajudas de custos 4.03.51 10.881,00R$

1.07.01
CPUA - Diárias de Conselheiros/Convidados -

Ajudas de custos 4.03.51 10.313,16R$

1.08.01
CPC - conta Diárias de

Conselheiros/Convidados - Ajudas de custos 4.03.51 8.631,35R$

3.01.05 CEAU - conta Ajuda de Custos 4.03.51 14.362,53R$

1.05.01 COA - conta Diárias de Conselheiros/Convidados       4.03.51 3.000,00R$

4.14.16

Eventos e viagens - conta Diárias de

Conselheiros/Convidados - Diárias de

Funcionários - Passagens Aéreas 4.03.10 29.000,00R$

4.03.50 Temporárias - conta ajudas de custos 4.03.10 266,20R$

4.14.15
Realização de Evento Posse Gestão 2024/2026

- conta Demais Servisço Prestados 4.03.10 31.100,00R$

4.14.02
Documentação e Memória - conta Serviços

de Correios e Telégrafos
6.734,43R$

6.734,43R$

4.14.05
Manutenção Atividades TIC - conta Demais

Serviços Prestados 21.113,44R$      21.113,44R$

4.14.07
Projeto Especial Infraestrutura TIC - conta

Demais Serviços Prestados
4.14.14

Projeto Especial CAU/RS no Interior - conta

Diárias de Conselheiros/Convidados -

Diárias de Funcionários

21.862,00R$      21.862,00R$

1.05.01
COA - conta Diárias de

Conselheiros/Convidados
4.16.01

Manutenção das Atividades da GERADMFIN

- conta Demais serviços pretados
7.000,00R$        7.000,00R$

4.13.01

Manutenção das Atividades da Gerência de

Atendimento - conta Aquisição de

Sistemas/Programas (software)

4.16.01
Manutenção das Atividades da GERADMFIN

- conta Demais serviços pretados
12.500,00R$      12.500,00R$

4.12.01

Manutenção das Atividades da Gerência de

Comunicação - conta Aquisição de

Sistemas/Programas (software)

4.16.01
Manutenção das Atividades da GERADMFIN

- conta Demais serviços pretados
4.800,00R$        4.800,00R$

13.407,35R$        4.03.52

58.614,38R$

Participação das comissões permanentes

em eventos externos ao CAU/RS - conta

Diárias de Conselheiros/Convidados -

Ajudas de custos

ORIGEM DESTINO

Manutenção das Atividades da Presidência -

Plenária - Diárias de

Conselheiros/Convidados - ajudas de

custos

Participação da presidência em eventos

externos ao CAU/RS - conta Diárias de

Conselheiros/Convidados
4.14.09

60.366,20R$

13.407,35R$

Manutenção Centro de Memória do CAU/RS -

contas -Diárias de Conselheiros/Convidados -

ajudas de custos - outros materiais de

consumo

		2023-09-11T16:09:29-0300
	FAUSTO HENRIQUE STEFFEN:76189643000